
Česká vláda chce posílit svoje pravomoci a
rozhodovat bez parlamentu. V návrhu se
počítá s tím, že v případě neakceschopného
Parlamentu by krizové rozhodování přešlo na
vládu. A kdyby byla i ta nefunkční,
rozhodoval by jen premiér
- CZ24 News | 1. dubna 2020

ČESKO: Bouři na české politické scéně vyvolal návrh ministerstva obrany posílit pravomoci vlády,
případně premiéra v době ohrožení státu na úkor parlamentu. Z opozice zní slova o škodlivosti
návrhu, kterým by se vláda dostala mimo kontrolu, i volání po odvolání ministra obrany Lubomíra
Metnara (za ANO). Metnar už návrh svého resortu krotí, šlo podle něj pouze o úvahový dokument.
„Přiznávám, že načasování vložení doporučujícího úvahového dokumentu do vládního systému bylo
nešťastné,“ uvedl.

Na návrh upozornili Piráti. Ministr Metnar v předkládací zprávě počítá s tím, že v případě
neakceschopného parlamentu by krizové rozhodování přešlo na vládu. A kdyby byla i ta nefunkční,
rozhodoval by jen premiér. Stav ohrožení státu nebo válečný stav by mohla podle předloženého
dokumentu vyhlásit sama vláda nebo premiér, aniž by tento akt vyžadoval potvrzení parlamentem
v pevném časovém limitu.

„V neodkladných situacích, za nichž by se nemohl/nestihl sejít Parlament České republiky, by mohl
být vyhlášen stav ohrožení státu: vládou na návrh předsedy vlády, přičemž Parlament České
republiky by toto rozhodnutí při nejbližší příležitosti potvrdil, nebo zrušil; v případě okolností
opravňujících k vyhlášení stavu ohrožení státu by v neodkladné situaci tento stav mohl vyhlásit také
předseda vlády, přičemž vláda by jeho rozhodnutí musela do 48 hodin schválit a Parlament České
republiky by ho potvrdil, nebo zrušil s konečnou platností na nejbližší schůzi,“ stojí v dokumentu,
který sdíleli Piráti.

Metnar se odvolává na to, že věc předkládá na základě usnesení vlády z prosince 2015, kdy zemi vedl
jako premiér Bohuslav Sobotka z ČSSD a Andrej Babiš (ANO) byl ministrem financí. Navrhované
zvýšení pravomocí vlády projednala Bezpečnostní rada státu letos 2. března. O deset dní později
Babišův kabinet vyhlásil kvůli šíření koronavirové epidemie nouzový stav.

Opozice je proti
Opozici se ovšem návrh hrubě nelíbí. „Postupy pro krizová opatření je nutné řešit předem, ideálně
zcela mimo krizový stav a s oponenturou opozice. Navíc nic takového není nutné: v případech, kdy
se nemůže Sněmovna scházet, existují varianty, kdy jejím jménem může vystupovat volený orgán
Sněmovny,“ uvedl pirátský poslanec a místopředseda Poslanecké sněmovny Vojtěch Pikal.

Podle předsedy ODS Petra Fialy je návrh je nepřijatelný a škodlivý. „Posílení premiéra a vlády není
na místě. Vláda postupuje chaoticky a to se nezlepší tím, že se dostane úplně mimo kontrolu,“ uvedl
Fiala. Podobné hlasy zní i z KDU-ČSL. „Doufám, že členové Babišovy firmy ve vládě zachovají nutnou

https://cz24.news/ceska-vlada-chce-posilit-svoje-pravomoci-a-rozhodovat-bez-parlamentu-v-navrhu-se-pocita-s-tim-ze-v-pripade-neakceschopneho-parlamentu-by-krizove-rozhodovani-preslo-na-vladu-a-kdyby-byla-i-ta-nefunk/
https://cz24.news/ceska-vlada-chce-posilit-svoje-pravomoci-a-rozhodovat-bez-parlamentu-v-navrhu-se-pocita-s-tim-ze-v-pripade-neakceschopneho-parlamentu-by-krizove-rozhodovani-preslo-na-vladu-a-kdyby-byla-i-ta-nefunk/
https://cz24.news/ceska-vlada-chce-posilit-svoje-pravomoci-a-rozhodovat-bez-parlamentu-v-navrhu-se-pocita-s-tim-ze-v-pripade-neakceschopneho-parlamentu-by-krizove-rozhodovani-preslo-na-vladu-a-kdyby-byla-i-ta-nefunk/
https://cz24.news/ceska-vlada-chce-posilit-svoje-pravomoci-a-rozhodovat-bez-parlamentu-v-navrhu-se-pocita-s-tim-ze-v-pripade-neakceschopneho-parlamentu-by-krizove-rozhodovani-preslo-na-vladu-a-kdyby-byla-i-ta-nefunk/
https://cz24.news/ceska-vlada-chce-posilit-svoje-pravomoci-a-rozhodovat-bez-parlamentu-v-navrhu-se-pocita-s-tim-ze-v-pripade-neakceschopneho-parlamentu-by-krizove-rozhodovani-preslo-na-vladu-a-kdyby-byla-i-ta-nefunk/
https://cz24.news/ceska-vlada-chce-posilit-svoje-pravomoci-a-rozhodovat-bez-parlamentu-v-navrhu-se-pocita-s-tim-ze-v-pripade-neakceschopneho-parlamentu-by-krizove-rozhodovani-preslo-na-vladu-a-kdyby-byla-i-ta-nefunk/


dávku sebereflexe a nepošlou do Parlamentu zákon, který udělá z předsedy vlády tatíčka cara,“
uvedla senátorka za lidovce Miluše Horská. Místopředseda TOP 09 Tomáš Czernin dokonce premiéra
Andreje Babiše (ANO) vyzval, aby Metnara odvolal. „Toto je přímý útok na demokracii v naší
zemi,“ uvedl.

Metnar couvá
Ministr obrany Metnar si zřejmě uvědomil, jakou bouři jeho návrh vyvolal a v úterý ráno ho na svém
Twitteru krotil. „Přiznávám, že načasování vložení doporučujícího úvahového dokumentu do vládního
systému bylo nešťastné, rozhodně nechci v dané situaci oslabovat moc Poslanecké sněmovny! Pokud
by v budoucnu k něčemu mělo dojít, musí k tomu být široká politická shoda!“ uvedl člen kabinetu.

Podobně mluví i tiskové oddělení resortu obrany. „Jedná se o doporučující, úvahový dokument, který
vznikl na základě úkolu vlády v roce 2015. Záměrem ministerstva obrany není oslabit roli
parlamentu, ale navrhnout možné řešení při případné krizové situaci,“ uvedlo v úterý dopoledne.

„Odborníci zkoumali varianty, jak postupovat v krajní situaci, kdy nebude usnášeníschopná
sněmovna nebo vláda. Stát musí mít stanovené kompetence a být připraven na tyto hypotetické
situace, které mohou nastat. Proto vznikl tento úvahový dokument, o kterém chceme dále diskutovat
napříč politických spektrem,“ uvedl náměstek ministra obrany pro řízení sekce obranné politiky
a strategie Radomír Jahoda.


